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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS syndrom získané imunodeficience

ATCC American Type Culture Collection

BuLi butyllithium

BCy2P bifenyldicyklohexylfosfin

dba dibenzylidenaceton

DMF dimethylformamid

EtAc ethylacetát

FDA americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

IC50 střední inhibiční koncentrace

IR infračervená spektroskopie

M mol.l
-1

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektroskopie

NMR nukleární magnetická rezonance

Pe petrolether

PPh3 trifenylfosfin

ppm parts per million

RNA ribonukleová kyselina

TFP tri(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran
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1. ÚVOD

1.1. Antimykotika

Antimykotika (antifungální látky) jsou léčiva používaná k terapii mykotických

infekcí, tj. infekcí způsobených patogenními kmeny kvasinek a vláknitých hub. Tyto látky

mohou působit fungistaticky (inhibovat růst patogenů), nebo fungicidně (způsobovat jejich

usmrcení).

Podle mechanismu účinku lze antimykotika rozdělit na nespecifická, která mají

fungistatický účinek daný obecným toxickým působením na houbové organismy

(denaturují bílkoviny nebo ovlivňují permeabilitu buněčné membrány), a specifická, která

zasahují na definovaném místě jejich buněčného metabolismu. Do skupiny nespecifických

antimykotik patří některé organické kyseliny (salicylová, boritá, benzoová, undecylenová),

aldehydy (formaldehyd), organická barviva (methylrosanilinium chlorid), deriváty fenolů

(resorcinol, 2-chlor-4-nitrofenol, kloroxin), a také sloučeniny jodu nebo rtuti.
2
Specifický

účinek antimykotik je založen na rozdílech v metabolismu savčích a houbových buněk.

Problémem je, že v obou případech se jedná o buňky eukaryotické, a proto mají do značné

míry shodnou strukturu i metabolismus. Většina látek v klinické praxi působí na ergosterol,

základní složku plazmatické membrány hub.
3
Vhodným místem zásahu antifungálních

látek je buněčná stěna, neboť některé enzymy, které se podílejí na její biosyntéze, jsou

specifické pouze pro houby a v buňkách savců se nevyskytují.
2
Jedná se zejména o syntézu

chitinu a β-1,3-glukanu.
11

Antimykotika můžeme rovněž rozdělit podle způsobu aplikace a místa účinku, a to

na antimykotika pro terapii systémových infekcí (perorální nebo parenterální), perorální

antimykotika pro léčbu mukokutánních infekcí a látky k topické aplikaci.
1

Látky s antifungální aktivitou mohou být původu syntetického (azolové deriváty,

allylaminové deriváty a flucytosin), přírodního (polyenová antibiotika a griseofulvin) nebo

polosyntetického (echinokandinové deriváty).
3
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1.1.1. Systémová antimykotika

V posledních desetiletích výrazně vzrůstá incidence závažných systémových

mykotických onemocnění.
1,2,3,4,6,9

Tento jev je způsoben zvyšujícím se počtem imuno-

suprimovaných pacientů, a to v důsledku využívání nových chemoterapeutik při léčbě

nádorů, rozsáhlého používání širokospektrých antibiotik, transplantací a také z důvodu

rozšiřující se pandemie AIDS. Zároveň se vzrůstajícím počtem systémových infekcí roste

i rozmanitost houbových patogenů. Velkým problémem je také rozvíjející se rezistence

k antifungálním látkám.
5

Nejčastějším původcem systémových mykóz je rod Candida. Se závažnými

nozokomiálními kandidózami je spojován především druh Candida albicans, ale hlavně

v poslední době se zvyšuje množství infekcí vyvolaných tzv. non-albicans druhy:

C. tropicalis, C. glabrata, C. parapsilosis nebo C. crusei. Dalším z klinicky významných

patogenů je rod Aspergillus, jenž je původcem aspergilóz, Cryptococcus neoformans,

způsobující kryptokokózy a Penicillium marneffei, původce penicilóz.

Zatímco k léčbě povrchových mykóz je k dispozici poměrně široká škála

antimykotik, v terapii systémových onemocnění našlo uplatnění pouze několik sloučenin.
2

Proto přetrvává nutnost výzkumu nových léčiv se širokým antifungálním spektrem,

zanedbatelnými nežádoucími účinky a minimálním sklonem k vývoji rezistence.
9

V následujících kapitolách bude podrobněji pojednáno o současném stavu a vývoji

v oblasti antifungálních látek.

Amfotericin B

Amfotericin B je polyenové makrolidové antibiotikum izolované ze Streptomyces

nodosus. Základem jeho struktury je makrocyklický laktonový kruh tvořený hydrofilním

polyhydroxylovým řetězcem a lipofilním polyenovým uhlovodíkovým fragmentem.

Amfotericin B má nejširší spektrum účinnosti ze známých antimykotik a působí fungi-

cidně.
1,3

Lipofilní část molekuly se váže na ergosterol plazmatické membrány hub a

vytváří v ní hydrofilní póry, které způsobí únik iontů a buněčnou smrt.
1
Amfotericin B

nadále zůstává nejpoužívanějším antimykotikem k léčbě systémových infekcí, i když jeho

využití je limitováno jeho značnou toxicitou.
4
Jedná se hlavně o poškození ledvin, které je

způsobeno jeho částečnou afinitou k cholesterolu lidských membrán. Navíc má nevýhodné
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farmakokinetické vlastnosti – je téměř nerozpustný ve vodě a nevstřebává se z trávicího

traktu. Proto se pro léčbu systémových infekcí musí podávat intravenózně.

Nežádoucí účinky amfotericinu se podařilo účinně omezit vhodnou technologickou

úpravou. Použitím lékových forem založených na lipidovém nosiči se snížila toxicita a

zvýšila terapeutická účinnost. V současné době jsou dostupné tři lékové formy

amfotericinu B na lipidovém nosiči: liposomální amfotericin B, lipidový komplex a

koloidní disperze.
5
Vysoká cena těchto preparátů však omezuje jejich širší použití.

Flucytosin

Flucytosin (5-fluorcytosin) je ve vodě rozpustný pyrimidinový analog, původně

vyvíjený jako antineoplastikum.
1
Později se ukázalo, že neúčinkuje na nádorové buňky, ale

má aktivitu antifungální. V houbové buňce dochází k jeho konverzi na 5-fluorouracil, jenž

se inkorporuje do RNA jako falešná báze, a inhibuje tak syntézu nukleových kyselin.

V buňkách savců tato enzymatická přeměna neprobíhá, proto je flucytosin pro lidský

organismus relativně netoxický.
11

Pouze malé procento je činností střevních bakterií

konvertováno na 5-fluorouracil, který po resorpci může způsobovat myelotoxicitu.
2

Spektrum účinku flucytosinu je relativně úzké a snadno se na něj vyvíjí rezistence.

V současné době se proto podává výhradně v kombinaci s amfotericinem B, v poslední

době i s itrakonazolem.
1
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Azolová antimykotika

Syntetická antimykotika typu azolů můžeme rozdělit na deriváty imidazolu a deri-

váty triazolu. Jejich fungistatický účinek spočívá v zásahu do syntézy ergosterolu inhibicí

cytochrom P450 dependentní lanosterol-14α-demethylasy.
1,3

Přestože azoly mohou částeč-

ně interferovat i se savčím cytochromem P450, což může vést k ovlivnění endokrinního

systému (pokles hladiny testosteronu a glukokortikoidů),
2
jsou azolové deriváty daleko

méně toxické než amfotericin B. Antifungální spektrum těchto látek je poměrně široké,

zahrnuje mnoho druhů kvasinek i vláknitých hub. Největší nevýhodou je zvyšující se počet

rezistentních kmenů, což je dáno především častějším používáním azolů v terapii

i profylaxi systémových mykóz.

První z imidazolových derivátů byly vyvinuty na konci 60. let dvacátého století. Byl

to například mikonazol, dnes již překonaný modernějšími triazoly. V roce 1977 pak bylo

uvedeno na trh první perorální systémové antimykotikum, imidazoldioxolanový derivát

ketokonazol.
2,3

Dnes se tato látka užívá zejména v dermatologii a gynekologii. V terapii

systémových infekcí byla nahrazena daleko selektivnějšími, a tedy méně toxickými,

deriváty triazolu. Díky své nízké ceně zůstává nejužívanějším systémovým antimykotikem

v zemích třetího světa.
4

Výměnou imidazolového kruhu za triazolový byla v polovině 80. let získána nej-

důležitější skupina syntetických systémových antifungálních látek. Antifungální spektrum

triazolů je zpravidla širší a jejich minimální inhibiční koncentrace jsou nižší než

u imidazolových antimykotik.
2

[…]


7.58 (1H, dd, J=8.5 Hz, J=2.0 Hz, H6'), 7.44 (1H, d, J=8.5 Hz, H5'), 3.10-2.97 (1H, m,

H4), 2.83 (1H, dd, J=19.0 Hz, J=6.3 Hz, H5), 2.18 (1H, dd, J=19.0 Hz, J=2.2 Hz, H5),

1.27 (3H, d, J=7.2 Hz, CH3)

13
C NMR (75 MHz, CDCl3): δ 206.59, 164.79, 140.08, 132.56, 132.38, 131.31, 130.35,

128.89, 126.33, 44.26, 33.02, 20.04

IR (CHCl3): νmax 2964, 2929, 1745, 1706, 1472 cm
-1

MS: 240 (M
+
, 65), 225 (12), 212 (9), 197 (42), 177 (100), 170 (17), 162 (40), 149 (8), 142

(48), 135 (12), 127 (16), 115 (11), 109 (6), 99 (21), 87 (8), 74 (17), 63 (14), 50 (14)
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2-(4-chlorfenyl)-4-methylcyklopent-2-en-1-on

Sumární vzorec: C12H11ClO

Molekulová hmotnost: 206.67

Schéma přípravy:

Postup přípravy: viz. 4.3.2.

Roztok I: B: 0.5 M 4-chlorfenylzinkjodid 16 (3 ml, 1.5 mmol)

Roztok II: B: Pd2(dba)3.CHCl3 (0.026 g, 0.025 mmol), BCy2P (0.035 g, 0.10 mmol),

jodmethylcyklopentenon 8 (0.222 g, 1.0 mmol)

Teoretický výtěžek: 0.207 g

Praktický výtěžek: 0.054 g (26.1 %)

Charakteristika: hnědá krystalická látka, t.t. 47-53 °C

1
H NMR (300 MHz, CDCl3): δ 7.70 (1H, d, J=2.8 Hz, H3), 7.68-7.60 (2H, m, AA'BB',

H2', H6'), 7.38-7.29 (2H, m, AA'BB', H3', H5'), 3.08-2.95 (1H, m, H4), 2.82 (1H, dd,

J=18.9 Hz, J=6.5 Hz, H5), 2.17 (1H, dd, J=18.9 Hz, J=2.2 Hz, H5), 1.27 (3H, d, J=7.1 Hz,

CH3)

13
C NMR (75 MHz, CDCl3): δ 207.07, 164.04, 141.10, 134.24, 129.82, 128.57, 128.37,

44.31, 32.92, 20.09

IR (KBr): νmax 2961, 2873, 1704, 1490, 1092, 831 cm
-1

MS: 206 (M
+
, 90), 191 (14), 178 (13), 171 (5), 163 (44), 143 (100), 136 (16), 128 (78),

115 (17), 101 (18), 87 (5), 75 (16), 69 (4), 63 (14), 51 (13), 42 (10)

2-(4-methylfenyl)-4-methylcyklopent-2-en-1-on

Sumární vzorec: C13H14O

Molekulová hmotnost: 186.25

Schéma přípravy:

ZnI +
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Postup přípravy: viz. 4.3.2.

Roztok I: A: 4-jodtoluen 17 (0.327 g, 1.5 mmol), 1.6 M BuLi (1.0 ml, 1.58 mmol),

ZnBr2 (0.236 g, 1.05 mmol)

Roztok II: C: Pd(TFP)2Cl2 (0.032 g, 0.05 mmol), jodmethylcyklopentenon 8

(0.222 g, 1.0 mmol)

Teoretický výtěžek: 0.186 g

Praktický výtěžek: 0.088 g (47.3 %)

Charakteristika: nažloutlá krystalická látka, t.t. 48-51 °C

1
H NMR (300 MHz, CDCl3): δ 7.66 (1H, d, J=2.7 Hz, H3), 7.62-7.57 (2H, m, AA'BB',

H2', H6'), 7.23-7.16 (2H, m, AA'BB', H3', H5'), 3.06-2.95 (1H, m, H4), 2.82 (1H, dd,

J=18.8 Hz, J=6.5 Hz, H5), 2.36 (3H, s, CH3), 2.16 (1H, dd, J=18.8 Hz, J=2.3 Hz, H5), 1.26

(3H, d, J=7.2 Hz, CH3)

13
C NMR (75 MHz, CDCl3): δ 207.56, 163.10, 142.15, 138.24, 129.08, 128.56, 126.95,

44.42, 32.83, 21.26, 20.21

IR (KBr): νmax 2958, 2878, 1698, 1513, 1409, 1302, 1132, 822 cm
-1

MS: 186 (M
+
, 47), 171 (11), 158 (11), 143 (100), 128 (43), 115 (42), 102 (3), 89 (7), 77

(8), 63 (9), 51 (9), 41 (6)
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5. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla připravena série čtyř karbanalog inkrustoporinu

(2-arylderivátů 4-methylcyklopent-2-en-1-onu) s různou substitucí na aromatickém jádře.

4-methoxyderivát se za stejných podmínek připravit nepodařilo. Všechny látky byly

charakterizovány
1
H NMR,

13
C NMR, IR a MS spektry.

Připravené sloučeniny byly podrobeny in vitro testování antifungální aktivity.

Z výsledků je zřejmé, že jejich aktivita proti humánním houbovým patogenům je velmi

nízká. Z toho lze usuzovat, že pro účinek derivátů inkrustoporinu je nutná přítomnost

laktonového seskupení, neboť náhrada kyslíku methylenovou skupinou způsobí ztrátu anti-

mykotické aktivity. U všech látek bylo také provedeno hodnocení cytotoxicity. Připravené

deriváty cytotoxickou aktivitu nevykazovaly.

Závěrem lze konstatovat, že další modifikace struktury s cílem zvýšení antimyko-

tické nebo cytotoxické aktivity v této skupině sloučenin není perspektivní.
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