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II. Posudek oponenta

Slečna Eliška Matoušová vypracovala diplomovou práci na téma „Syntéza derivátů 2-aryl-4-methylcyklopent-2-en-1-

onu s potenciální antifungální aktivitou“. Jedná se o další z prací skupiny vedené prof. Pourem a zabývající se

syntetickými obměnami pětičlenných nenasycených laktonů. Tyto práce se vyznačují vysokou náročností kladenou na

studenty z hlediska laboratorní techniky a preciznosti provedení. Nejinak je tomu i v předložené práci. Jako předloha

tedy sloužil incrusporin –nenasycený pětičlenný lakton. Toho, kdo je obeznámen s pracemi této syntetické skupiny a ví

tedy, které obměny struktury předlohové sloučeniny byly již připraveny, nepřekvapí, že další práce se zabývají syntézou

karbanalog inkrusporinu tedy příslušným způsobem substituovaného cyklopentenonu, neboť je to jedna z mála obměn,

které ještě nebyly provedeny. Výběr konkrétních struktur byl proveden dle Toplissova schématu – osvědčeného postupu

farmaceutické chemie při hledání základních vztahů mezi strukturou a účinkem.

K tomuto úkolu byly školitelem vybrány reakce využívající palladiový coupling dle Negishiho, který skupina aplikuje

s úspěchem již řadu let a s jehož provedením má značné zkušenosti.

Cíl práce je formulován zcela jasně. Úkolem diplomantky bylo připravit 5 sloučenin typu substituovaných

cyklopentenonů.

Práce má veškeré náležitosti, které má elaborát tohoto typu mít. Je sepsána pečlivě, přehledně a s minimem formálních

chyb a překlepů. Přesto k ní mám několik připomínek a na diplomantku několik dotazů.

 Seznam zkratek – proč je zkratka „dba“ jako jediná psána malými písmeny?

Je „M“ symbolem nebo je zkratkou pro označení látkového množství?

 Citace nejsou uváděny podle pořadí, ve kterém jsou použity. Např. po cit. 3 je rovnou 11.

 V úvodu, který je výčtem používaných antimykotik, nejsou některá konstatování příliš jasná

str. 10 - kaspofungin a ostatní „funginy“ – jsou syntetické nebo polosyntetické

str. 11 – jaká je struktura pradimicínů

str. 13 – optickou aktivitu sloučenin potvrzujeme jejich syntézou a spektrálními metodami?

Proč se při srovnávání aktivit inkrustoporinu s ostatními léčivy odvoláváte na griseofulvin?

 Řadu připomínek mám k té části práce, kterou diplomantka nazvala „Výsledky s komentářem“

- proč se nepodařilo zreprodukovat popsanou syntézu (str. 16)?

- co rozumí diplomantka pod pojmem „silné vakuum“ (str. 18)?

- k práci skutečně používala tetrachlormethan?

- jak vysvětlí změnu průběhu reakce v závislosti na velikosti šarže?

- jak nazvete činidla Pd(PPh3)2, Pd(PPh3)2Cl2? Jsou vzorce formálně správně napsány?

 V experimentální části se valná část již vytčených chyb opakuje. K této kapitole bych měl spíše několik dotazů:

- byla při Negishiho couplingu skutečně používána vodní vývěva?

- jaká forma chloridu palladnatého byla používána? Krystalický nebo bezvodý?

 K seznamu literatury bych pouze zmínil, že citace 12 a 17 by patrně měly být přesnější (přesnější webová adresa) a

nejsem si zcela jist, zda citovat v diplomové práci přehledný článek z časopisu Praktické lékárenství je zcela

v pořádku.

Závěrem musím konstatovat, že stanovený cíl diplomové práce nebyl splněn, neboť místo 5 cílových sloučenin byly

připraveny pouze 4. Diplomantka tuto skutečnost v části Výsledky s komentářem sice zmínila, ale její vysvětlení na str.

20 je zcela nedostatečné. Uvádí doslova: 4-methoxyderivát se připravit nepodařilo, protože při couplingu vznikla směs

látek, mezi nimiž požadovaný produkt vůbec nebyl“.V Závěru diplomové práce tato skutečnost zůstává nadále zcela

nepovšimnuta.

Práce je sepsána velmi pečlivě a svědčí o zvládnutí zadané problematiky. Získané výsledky dokázala logicky

interpretovat a vyvozené závěry, které, bohužel, hovoří o neperspektivnosti tohoto typu cyklopentenonů z hlediska

antimykotické a cytotoxické aktivity, jsou asi správné.

Práci navrhuji k obhajobě v případě, že se diplomantce podaří seriozně vysvětlit, proč nebyl cíl práce splněn.
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